住 房 城 乡 建 设 部 司 函

建计统函[2014]69号
关于开展第二届建筑业
统计分析征文活动的通知
各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委（建交委），新疆生产建设兵团建设局，山东省、湖北省建筑工程管理局，国资委管理的有关中央企业，各有关企业：
为深化建筑业统计工作，进一步引导广大统计工作者挖掘统计数据价值，发挥统计数据在政府决策和企业管理中的重要作用，我司决定开展第二届建筑业统计分析征文活动。现就有关事项通知如下：
一、征文对象
1.各级住房城乡建设主管部门
2.负责组织建筑业统计工作的有关中央单位
3.承担建筑业统计工作的建筑业企业

4.利用建筑业统计数据开展研究的有关单位和人员
二、征文要求
1.论文应围绕当前建筑业统计工作以及建筑业企业生产经营的热点、难点问题撰写。推荐论文题目见附件1，也可自拟题目。

2.论文应理论联系实际，主题突出，观点鲜明，结构严谨，层次分明，方法科学，论据充分，内容翔实，数据准确且时效性强，事例鲜活，语言简洁，有切实可行的建议或措施。

3.论文成文时间为2013年1月至2014年7月期间，且未在公开发行的报刊杂志上发表。

4.论文字数要求2000-5000字。

    5.论文打印统一使用A4纸，格式要求见附件2。
6.论文结尾处请注明作者工作单位、职务、职称、详细通讯地址、邮政编码及联系电话。

三、征文活动组织
1.本次征文活动由我司主办，中国建筑业协会统计专业委员会承办。

2.征文活动评选采取初评与复评两级评选办法，具体程序如下：

（1）省级住房城乡建设部门和有关中央企业负责论文初评和推荐工作。每个省级住房城乡建设部门推荐3-5篇，每个中央单位推荐2-3篇。各单位请于2014年8月10日前，将推荐的论文（包括电子版）和《建筑业统计分析征文推荐表》（附件3）报送至中国建筑业协会统计专业委员会。
（2）中国建筑业协会统计专业委员会负责组织评选委员会，制定评选标准，对推荐的参选论文进行复评，确定获奖作品和奖项。评选委员会成员拟从地区和中央企业的统计专业人员中抽取并请有关专家参加。
四、征文活动奖励
建筑业统计分析征文活动评选设优秀组织单位奖和作品奖，其中作品奖设一、二、三等奖和优秀奖（各奖项名额视参评论文情况确定）。
我司发布评选结果并将向获奖单位及作者颁发证书。
征文活动结束后，我们将印发获奖论文集，并推荐在相关刊物发表。
联系人：张成汉、戴桂芳、陆健

电  话：010-58933771

电子信箱：tzh3949@sohu.com

附件：1.建筑业统计分析征文参考题目
2.建筑业统计分析征文格式要求
3.建筑业统计分析征文推荐表
计划财务与外事司
2014年4月8日
附件1

建筑业统计分析征文活动参考题目

1.建筑业发展状况及趋势分析

4.建筑业市场的现状、问题及完善的建议

3.企业经营规模问题研讨

4.企业转型升级问题探讨

5.企业产业结构或经营结构的调整

6.税收政策变化对企业经营和效益的影响

7.工程标准定额与实际水平的差距分析

8.工程造价计价规则变化对建筑业统计的影响

9.工程保证金问题研究

10.解决拖欠工程款问题的对策分析

11.分包工程的统计问题

12.EPC、BT、BOT项目的统计问题
13.建筑业企业人财物的因素分析

14.增加值核算的思考

15.建筑业统计工作问题及改革思考

16.建筑业统计指标体系、统计方法的现状及改革设想

17.统计数据的质量控制

18.建筑业国外经营业务统计问题及与国内统计方法的区别

19.企业统计核算与其他业务核算的区别、融合问题

20.企业业绩考核指标的统计、评价问题

21.加快城镇化建设过程中，建筑业如何发挥应有作用
22.深化建筑业改革的思考
为提高统计分析论文的水平，突出统计分析的特点，请尽可能写作数据型分析论文，引用充足、可靠的统计分析数据做论文支撑，防止论文空洞。
附件2

建筑业统计分析征文活动格式要求

论文题目(黑体，居中，三号字)
作者（居中，宋体，小三号字）

[摘要]（宋体，四号，200-300字）

[关键词]（黑体，四号，两个关键词之间空两格）

一、（标题）……（居中，黑体，四号字，下同）
（一）（标题）……………（宋体，四号字，下同）

1.（小标题）…………（宋体，四号字，下同）

（1）（下一级小标题）…………（宋体，小四号字，下同）

正文内容……………………………（宋体，小四号字，文中各图、表均按准确、清晰、美观原则排版）
　　　　　　：
　　　　　　：
　　　　　　：

[注释]（仿宋 五号字）
注释1.（仿宋 小五号字）

注释2.（仿宋 小五号字）

[参考文献]（仿宋 五号字）

参考文献1 （仿宋 小五号字）
参考文献2 （仿宋 小五号字）

作者信息（仿宋 小四号字）

姓名：     职务：       职称：

单位名称：
通讯地址：

邮政编码：
联系电话：

附件3
建筑业统计分析征文活动推荐表

	论文题目
	作者
	所在单位
	 职务/ 职称
	联系电话

	推荐单位信息及意见

	单位名称

	通讯地址

	邮政编码

	联系人

	联系电话

	推  荐

意  见
	               单位盖章

                 2014年 月  日